


 
Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. Word), den andra i ett
format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital
offentlig service. Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument.
 
Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats.
 
I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i promemorian. Om
remissen är begränsad till en viss del av promemorian, anges detta inom parentes efter
remissinstansens namn i remisslistan. En sådan begränsning hindrar givetvis inte att remissinstansen
lämnar synpunkter också på övriga delar.
 
Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En myndighet avgör dock på eget
ansvar om den har några synpunkter att redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några
synpunkter, räcker det att svaret ger besked om detta.
 
För andra remissinstanser innebär remissen en inbjudan att lämna synpunkter.
Promemorian kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se.
 
Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens promemoria Svara på remiss
(SB PM 2021:1). Den kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se.
 
 
 
Magnus Blümer
Departementsråd





 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

   
  

  
  

  

  
 

 
 

  

  

20. RWE Renewables Sweden AB 

21. Statens energimyndighet 

22. Svenska Bioenergiföreningen (SVEBIO) 

23. Svenska elnätsupproret 

24. Svenska naturskyddsföreningen 

25. Svensk Solenergi 

26. Svensk Vattenkraftförening 

27. Svensk Vindenergi 

28. Svensk Vindkraftförening 

29. Svenskt näringsliv 

30. Sveriges Advokatsamfund 

31. Sveriges Energiföreningars Riksorganisation (SERO) 

32. Sveriges Konsumenter 

33. Tillväxtverket 

34. Totalförsvarets forskningsinstitut 

35. Vattenfall AB 

36. Världsnaturfonden, WWF Sverige 

Remissvaren ska ha kommit in till Klimat- och näringslivsdepartementet 
senast den 1 september 2023. Svaren bör lämnas per e-post till 
kn.remissvar@regeringskansliet.se med kopia till 
kn.e.remissvar@regeringskansliet.se. Ange diarienummer KN2023/03470 
och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet. 

Frågor under remisstiden besvaras av Anna Guldbrand, 
anna.guldbrand@regeringskansliet.se, 08-405 2708. 

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. 
Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven 
enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service. 
Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument. 

Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats. 
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I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller 
materialet i promemorian. Om remissen är begränsad till en viss del av 
promemorian, anges detta inom parentes efter remissinstansens namn i 
remisslistan. En sådan begränsning hindrar givetvis inte att remissinstansen 
lämnar synpunkter också på övriga delar. 

Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En 
myndighet avgör dock på eget ansvar om den har några synpunkter att 
redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några synpunkter, räcker det att 
svaret ger besked om detta. 

För andra remissinstanser innebär remissen en inbjudan att lämna 
synpunkter. 

Promemorian kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats 
www.regeringen.se. 

Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens 
promemoria Svara på remiss (SB PM 2021:1). Den kan laddas ned från 
Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se. 

Magnus Blümer 
Departementsråd 
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transmissionsnätet till områden inom Sveriges sjöterritorium där det finns 
förutsättningar för att ansluta flera elproduktionsanläggningar och där en 
sådan utbyggnad främjar uppfyllelsen av Sveriges mål om förnybar 
elproduktion. 

Regeringen gjorde bedömningen att en sådan modell inte skulle vara i strid 
med EU:s statsstödsregelverk, förutsatt att Svenska kraftnät endast får bygga 
transmissonsnät inom Sveriges sjöterritorium och att det måste finnas 
förutsättningar för flera elproduktionsanläggningar att ansluta.  

Svenska kraftnät redogjorde i Uppdrag att förbereda utbyggnad av 
transmissionsnät till områden inom Sveriges sjöterritorium (Svk 2021/4349) 
att modellen är problematisk framför allt vad gäller begränsningen till 
Sveriges sjöterritorium och att det måste finnas förutsättningar för flera 
anläggningar att ansluta. Det senare gör att flera vindkraftsparker kommer 
att behöva dela på tillgänglig kapacitet i en anslutningspunkt, vilket påverkar 
möjlig storlek på parken och därmed lönsamheten för företagen. Majoriteten 
av alla havsbaserade projekt ligger i svensk ekonomisk zon och 
projektörerna kommer därmed själva att behöva bekosta sjökablar och 
stationer som sträcker sig utanför svenskt sjöterritorium. 

Svenska kraftnät lämnade den 27 februari 2023 in en tjänsteskrivelse till 
regeringen (KN2023/02516-1). Svenska kraftnäts slutsats enligt skrivelsen är 
att utbyggnad av transmissionsnätet till havs utifrån deras instruktion kan 
komma utgöra att statsstöd. 

3.   Skälen för förslaget 
Samarbetspartierna bakom Tidöavtalet har kommit överens om att vindkraft 
har en viktig plats i energimixen, men ska byggas på konkurrensneutrala 
villkor och med hänsyn tagen till miljö och lokala intressen. All ny 
elproduktion som stärker kraftsystemet, och som bidrar till en snabb 
expansion av kraftsystemet, behövs. Planen att låta elnätskollektivet 
subventionera den havsbaserade vindkraftens elnätsanslutningar ska dock 
stoppas. Principen att den som ansluter till elnätet ska stå för de kostnader 
anslutningen orsakar ska upprätthållas även till havs. Utgångspunkten ska 
vara att alla produktionsslag bär sina egna kostnader (Tidöavtalet: 
Överenskommelse för Sverige, s. 15). 
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I syfte att skapa tydliga förutsättningar kring havsvindsparkers anslutning till 
elnätet föreslås därför att tredje paragrafen andra punkten i förordningen 
(2007:1119) med instruktion för Affärsverket svenska kraftnät tas bort. 
Ändringen bör ske så snart som möjligt för att tydliggöra spelreglerna för 
berörda aktörer. 

4.   Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 
Förordningen bör träda i kraft så snart som möjligt. Det är därför lämpligt 
att den träder i kraft den 1 oktober 2023. 

Det bedöms inte finnas något behov av övergångsbestämmelser. 

5.   Konsekvensanalys 

5.1  Konsekvenser konkurrensneutrala villkor 
Svenska kraftnät ska enligt 3 § 1 förordningen (2007:1119) med instruktion 
för Affärsverket svenska kraftnät bygga ut ett transmissionsnät för el i 
Sverige och förbindelser med elnät i andra länder baserat på 
samhällsekonomiska lönsamhetsbedömningar. Det innebär att Svenska 
kraftnät ansvarar för att bygga ett transmissionsnät i Sverige där detta är 
samhällsekonomiskt motiverat. Detta kommer även fortsättningsvis att vara 
Svenska kraftnäts uppdrag. 

I 3 § 2 anges specifikt att Svenska kraftnät ska bygga ut transmissionsnätet 
till områden inom Sveriges sjöterritorium där det finns förutsättningar för att 
ansluta flera elproduktionsanläggningar och där en sådan utbyggnad främjar 
uppfyllelsen av Sveriges mål om förnybar elproduktion, och som kan 
uppfattas som fristående från kravet på samhällsekonomisk 
lönsamhetsbedömning. Den formuleringen föreslås strykas. 

Förändringen säkerställer konkurrensneutrala villkor och att samma princip, 
att den som ansluter till elnätet ska stå för de kostnader anslutningen orsakar, 
gäller samtliga aktörer. Samma villkor gäller därmed för samtliga anslutande 
parter, oavsett om en anslutning sker till stamnätet på land eller till havs. 

5.2  Konsekvensanalys samhällsekonomiska effekter 
Genom ändringen tydliggörs att även investeringar som syftar till att bygga 
ut stamnätet till havs ska ske på samhällsekonomiska grunder. Genom att 
samtliga investeringar genomgår den noggranna kostnadsberäkning som sker 
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inom ramen för samhällsekonomiska kalkyler minskar risken för att det 
genomförs investeringar som inte gynnar samhället på lång sikt. 

5.3  Konsekvenser för Svenska kraftnät 
Ändringen innebär att Svenska kraftnät får ett delvis ändrat uppdrag och 
behöver anpassa sin verksamhet efter detta. Svenska kraftnät har ännu inte 
hunnit fatta något investeringsbeslut baserat på 3 § 2 i förordningen. Det 
innebär att det inte borde finnas någon anläggning eller anslutande part som 
kräver fortsatt hantering efter en förändring. 

Förändringen innebär att Svenska kraftnät, då verket inte äger och bekostar 
anslutningen, har mindre rådighet över teknikval och teknisk utformning av 
anslutning av vindkraft till havs. 

Svenska kraftnät inkom den 27 februari 2023 till regeringen med en 
tjänsteskrivelse om nuvarande instruktion. Svenska kraftnät drar i skrivelsen 
slutsatsen att det sannolikt inte är möljigt att genomföra en utbyggnad av 
transmissionsnätet till havs utifrån deras instruktion utan att det utgör 
statsstöd. Svenska kraftnät framför att EU-kommissionens godkännande 
torde vara en förutsättning för att kunna utföra det nuvarande uppdraget 
och föreslår en översyn av grundförutsättningarna för 
nätutbyggnadsuppdraget i syfte att göra detta så verkningsfullt som möjligt. 

Skrivelsen får uppfattas som att Svenska kraftnät i nuläget, utan en godkänd 
statsstödsprövning, inte anser sig ha möjlighet att agera enligt befintlig 
instruktion. 

5.4  Konsekvenser för nätkunder 
Ändringen innebär att framtida anslutningar av havsbaserad vindkraft inte 
kommer att finansieras av övriga nätkunder. Det innebär för 
nätkundkollektivet lägre gemensamma kostnader än vad som hade varit fallet 
om förordningen lämnats oförändrad. 

Svensk kraftnät har ännu inte finansierat någon stamnätsutbyggnad till havs 
baserad på 3 § 2 i förordningen, och övriga nätkunder kommer därmed inte 
att bära några kostnader relaterade till detta. 
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5.5  Konsekvenser för elkonsumenter 
Det ursprungliga syftet med att införa ett tillägg till Svenska kraftnäts 
förordning var att öka takten i utbyggnaden av vindkraft. Ett borttagande 
kan påverka antalet parker som byggs (se även 5.6 Konsekvenser för 
producenter). Det är dock svårt att bedöma hur en ändring påverkar antalet 
projekt som realiseras, storleken på dessa och därmed påverkan på det elpris 
som elkonsumenterna möter.  

5.6  Konsekvenser för elproducenter 
Ingen aktör har hunnit teckna något avtal med Svensk kraftnät om en 
anslutning där verket bygger delar av stamnätet till havs och därmed 
finansierar en anslutning. Det innebär att det inte uppkommer någon 
ekonomisk snedfördelning mellan aktörer som ansluter till havs före och 
efter en förordningsändring. 

För elproducenter på land kommer förslaget att innebära en minskning av 
framtida kostnader jämfört med om instruktionen lämnats oförändrad, 
eftersom ingen del av anslutningskostnaden för vindkraft till havs belastas 
producenternas stamnätstariff. För elproducenter till havs kan ändringen 
medföra ökade kostnader, givet att anslutningen görs på ett sådant sätt att 
Svenska kraftnät annars hade stått för en del av anslutningen till stamnätet 
på land. 

Det ursprungliga syftet med att införa ett tillägg till Svenska kraftnäts 
förordning var att öka takten i utbyggnaden av vindkraft. Ett borttagande 
kan påverka budgeten för planerade projekt och leda till ett färre antal parker 
som byggs. Det är dock svårt att bedöma hur många projekt som skulle 
realiseras med eller utan Svenska kraftnäts uppdrag i denna del. 
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Bilaga 

Svensk författningssamling 

Förordning 
om ändring i förordningen (2007:1119) med instruktion 
för Affärsverket svenska kraftnät 

Utfärdad Klicka här för att ange datum. 

Regeringen föreskriver att 3 § förordningen (2007:1119) med instruktion för 
Affärsverket svenska kraftnät ska ha följande lydelse. 

3 §1 Svenska kraftnät ska också 
1. bygga ut ett transmissionsnät för el i Sverige och förbindelser med elnät 

i andra länder baserat på samhällsekonomiska lönsamhetsbedömningar, 
2. svara för tillsyn i frågor om driftsäkerhet hos det nationella elsystemet 

enligt ellagen (1997:857) och förordningen (2023:241) om det nationella 
elsystemet, 

3. främja konkurrensen på elmarknaden, 
4. främja forskning, utveckling och demonstration av ny teknik av 

betydelse för verksamheten, 
5. bedriva tjänsteexport inom sitt verksamhetsområde, 
6. främja dammsäkerheten i landet, 
7. bygga ut, installera och förvalta ledningar för elektronisk 

kommunikation, främst på transmissionsnätet, samt upplåta nätkapacitet i 
dessa, 

8. bevaka tillgången på höglastkapacitet i det svenska elsystemet och 
löpande förmedla information om effekttillgång till marknadens aktörer 
samt övervaka och utföra bedömningar av resurstillräckligheten i enlighet 
med artikel 20.1 i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/943 
av den 5 juni 2019 om den inre marknaden för el, 

9. inom sitt verksamhetsområde se till att möjligheterna att bygga ut 
förnybar elproduktion och nya användningsområden för el tas tillvara i om-
ställningen av elsystemet, 

10. inom sitt område inkassera kapacitetsavgifter och betalningar i 
enlighet med artikel 49 i förordning (EU) 2019/943, 

11. även i övrigt inom sitt verksamhetsområde fullgöra uppgifter som 
följer av förordning (EU) 2019/943, 

12. se till att de regelverk och rutiner som affärsverket disponerar över är 
kostnadseffektiva och enkla för medborgare och företag, 

13. vartannat år genomföra och, efter att ha hört Statens energimyndighet, 
till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap redovisa ett 
identifieringsarbete av potentiella europeiska kritiska infrastrukturer inom 
undersektorn el enligt rådets direktiv 2008/114/EG av den 8 december 2008 

1 Senaste lydelse 2023: 250. 

SFS 
Publicerad 
den 
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om identifiering av, och klassificering som, europeisk kritisk infrastruktur SFS 
och bedömning av behovet att stärka skyddet av denna, 

14. senast den 31 maj varje år i en särskild rapport till regeringen redovisa 
a) hur kraftbalansen under den senaste vintern har upprätthållits, 
b) en prognos för kraftbalansen under den kommande vintern, där även 

omgivande länders exportmöjligheter beaktas för att inkludera en 
bedömning av hur mycket import Sverige kan räkna med vid 
topplasttimmen, 

c) en bedömning av förutsättningarna för att långsiktigt upprätthålla 
kraftbalansen, där även omgivande länders exportmöjligheter beaktas för att 
inkludera en bedömning av hur mycket import Sverige kan räkna med vid 
topplasttimmen, och 

d) vilka informationsinsatser som har riktats till aktörerna på elmarknaden 
i fråga om kraftbalansen, 

15. vartannat år med början 2023 upprätta en tioårig investeringsplan och 
lämna in planen till Energimarknadsinspektionen, 

16. inom sitt verksamhetsområde verka för att de energipolitiska mål som 
riksdagen har godkänt uppnås, och 

17. vid tillämpningen av förordning (EU) 2019/941 av den 5 juni 2019 
om riskberedskap inom elsektorn och om upphävande av direktiv 
2005/89/EG 

a) ta fram underlag enligt artiklarna 7, 10, 14 och 17 i förordningen, och 
b) särskilt samverka med Statens energimyndighet när denna fullgör sina 

uppgifter i egenskap av behörig myndighet enligt förordningen, i syfte att 
säkerställa ett effektivt utarbetande och korrekt genomförande av 
riskberedskapsplaner och att underlätta förebyggande och utvärdering av 
elkriser och informationsutbyte om sådana. 

Denna förordning träder i kraft den xx xx 2023. 

På regeringens vägnar 

Klicka här för UNDERSKRIFT1. 
Klicka här för Underskrift2. 
(Klimat- och 
näringslivsdepartementet) 
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